[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N. 120/2016
Dá nova redação ao artigo 18 e ao artigo 20, caput, da Lei Complementar Municipal n. 117, de 03 de fevereiro de 2016, que especifica.

De autoria do vereador Nasser José Delgado Abdallah

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O artigo 18 e o artigo 20, caput, da Lei Complementar Municipal n. 117, de 03 de fevereiro de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 18. A responsabilidade pela adaptação e manutenção permanente das calçadas, dos passeios em praças, parques, largos, vias estruturais e demais espaços públicos será do Poder Executivo municipal, com acompanhamento da CPMA.

Parágrafo único. A adaptação, manutenção ou melhoria das calçadas e dos passeios públicos observarão o art. 3º, inciso III, da Lei Federal n. 10.257/2001, com a redação da Lei Federal n. 13.146/2015.

Art. 20. A execução das calçadas fica a cargo e responsabilidade do proprietário do imóvel que faz frente a esta calçada, nos termos do § 2º do art. 48, e deverá ser feita de acordo com o padrão estabelecido pela CPMA, tendo em vista os critérios de desenho previstos nas normas técnicas de acessibilidade.
Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei complementar correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 3º Esta lei complementar entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de  março de 2016.

José Roberto De Rosis Mazeu

 PRESIDENTE

                 Nasser José Delgado Abdallah             Luiz Carlos de Freitas

                        1º SECRETÁRIO                                2º SECRETÁRIO
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200